a Hoc autē. f. interesse. Sed quid si cōmune interesse tātū vult? vides q̄ nō possit nec cōuētū, secūdū q̄ Azo dixit in summa de fētētiis quae pro eo. circa prin. Sed cōtra. §. de rei vin. l. q̄ si possessor. b Interest. Hic not. triplex interesse ex hac lege conuētū, vt pretium quod conuenit. Item commune, vt quantū res cōmuniter valet. Item singulare, quod excedit vtrūq; aliorū: vt hīc dicit. nō tamen vltra duplū pretij dari, secundū Pe. Ar. j. e. Titius. in fi. & l. cū & fortē. sed certē secūdū Bul. & vltra pretij dati duplū

visq; ad duplū cōmuniis pretij, vel interesse, potest ratione mei singularis interesse condēnari, cum iste cōtractus certam speciem vel quantitatē cōtineat. alioquin etiā infinitum extenderetur: vt. j. eo. l. idēm q; in princ. & C. de senten. quae pro eo quod interesse. l. j. §. j. & ij. vel dic vt ibi. Item hoc intelligas de interesse

quod est circa rem, nō extra rem. neq; enim si

potuit &c. vt. j. e. si sterili. §. cum per venditō.

secus si malē tradat: vt. j. e. l. Julian⁹. in

prin. sed hodie etiā ve-

nit lucrū: vt. C. de sen-

ten. quę p̄ eo. l. fi. Item

no. in hac actione spe-

ciale, vt ad singularem

vtilitatē referatur in-

teresse. aliās commune

tātū inspicitur: vt. §.

ad leg. Aquil. si seruum

meum. & j. ad leg. Fal.

l. pretia. Sed qualiter

probabitur hoc singu-

larē interesse? Dicvt. C.

de sentent. quae pro eo

quod interesse. l. j. §. ij.

c Deberi. p̄edio ven-

dito posset & econtra

loqui. Accursius.

d Deberi. puta arando

viā in qua erat seruit?

e Teneri. sic & §. de cō-

trahē. empt. l. ea quę.

§. fi. & j. eo. l. Julianus.

§. idem Julianus. & j.

de ædil. edic. l. quoties.

Accursius.

f Voluit. secus est in re

principalī. nā & si no-

luerit p̄spicere suę se-

curitati, & dixit se nolle

teneri, nihilominus

tenebitur: vt. j. e. l. que-

ro. sed certē non est se-

cus, quia tunc securita-

ti prospicit, quando in

nullo mētitur empto-

rim, si improbato more versatus

sit in celanda seruitute, debere eū teneri: non si securitati suę pro-

spectum voluit. f Hēc ita vera

sunt, si emptor ignorauit seruitutes: quia non videtur esse celatus,

qui scit: neque certiorari debuit:

qui non ignorauit. g

Si non reperitur mensura dicta,

vendor tenetur. Bartol.

i. P A V L V S libro quinto ad Sabinum.

S I in emptione modus dictus

est, & non p̄statur, ex em-

pto h̄ est actio.

Possessio rei vēditæ debet tradi vacua, quę à nemine detineatur vel possideatur. h. d. Et iste. S. venit ad declarationem primi capititis, si res vendita nō tradatur. declarat enim qualiter debeat tradi. Bart.

Vacua possessio emptori tradita non intellegitur, i si aliis in ea legatorum fidei ve cōmissorū seruādorū causa in possessionem est, aut credidores bona possideant. k Idem dicendum est si venter in possessione sit. nam & ad hoc pertinet l vacui appellatio.

Non videtur tradita nuda possessio, nisi quę auocari nō potest. h. d. & similiter tendit ad declarationem primi capititis si res vēdita non tradatur. Bartolus.

iii. P O M P O N I V S libronono ad Sabinū.

ri: nec enim quid celat in quo sciat errare emptorē: & tunc prodest ei pactum generale & speciale. alioquin nec etiam speciale proderit pactum: vt. §. de hered. ven. l. hoc autem. & infra eod. l. quāro. & l. tenetur. §. fin. Accursius.

g Qui nō ignorauit. not. cōtra sciētes. sic. j. de reg. iu. l. nemovideatur. & j. de ædil. edic. l. j. §. fi. intelligatur. & C. de episc. audi. l. & si legibus. Arg. cōtra. j. de adul. l. denūtiasse. circa prin. ADDIT. Sol. secundum Bart. hīc, & dic quod quādoq; denūtiationē fit solū ad certificādum aliquem, non ad alium finem. & sicut ille qui certus est, certiorari nō debet, vt hīc cū similibus. Quādoq; denūtiationē fit ad aliū finem. s. vt incitetur ille cui fit denūtiationē, ad aliquid faciendū, vt si volo denūtiare vendori quod mihi mouetur lis, vt veniat ad me defendendū: tūc dico quod etiā si certus est, nihilominus debet ei denūtiari q̄ defendant: vt. l. qui absentem. §. de procur. casus est in. d. l. denūtiasse. j. de adul.

S I in emptione.] C A S V S. Si vendo tibi fundum, & dico esse. x. Si iugerum: si non sit tot, teneor actione ex empto. [V A C V A.] Si vendo tibi rem & trado, sed nō liberam, quia aliud est in possessione illius rei ex causis & scriptis: pro non tradita intelligitur, & ages ex empto. Viuvianus.

h Ex empto. quāto minoris esset empturus ppter assūerationē: vt. j. e. Julianus. §. quid tamē. & plenē dices. j. e. si seruū. §. fi. Acc.

i Non intelligitur. quod fieri debet: vt hic, & C. de proba. l. cum res. & j. l. prox. in prin. & §. j. & j. de leg. ij. Mævius. §. pe. & j. e. emptorem. §. j. Sed contra. §. de contrah. empt. l. si cū fundū. §. ferē. Accur. ADDITIO. Sol. per Bar. vt ibi in contrario, quia ab initio fuit tradita vacua possessio, propter quod fuit ab initio liberatus. & habes no. in. l. ab emptione. in gl. magna. §. de pac.

k Bona possideant. rei seruādæ causa, isti tamen omnes non possident, sed sunt in possessione: vt infra de acquir. pos. l. iij. §. fi.

l Hoc pertinet. quasi dicat, non solū quod aliud non possideat, sed etiam emptor sit potior. hoc est etiam quod nullus prædicto modo in possessione sit. Accursius.

Datio.] **C A S V S .** Si vēdo tibi rē & trado, si per aliquē potest auocari possessio, pro nō tradita habetur. [S I E M P T O R.] Si res vēdatur neq; tradatur, vēditor emptori ad rē & fructū tenetur. Sed quid si emptor stipulatus fuerit rem sibi tradi, an peti possit fructus ex stipulatu? Et resp. quod nō: quia in stricti iuris

Flo. Ratio & ita cōmu- niter alle- gatur. quida ex ingenio reponit tra- ditio. sed nō puto Id li- cere.

Datio * possessionis, quæ à vēditore fieri debeat, talis est, vt si quis eam possessionem iure auocauerit, tradita possessio non intelligatur.

In stipulatione vacuā possessio- nem tradi non veniunt fructus à tempore moræ, sed veniunt in a-
ctione ex empto. Bartol.

Si emptor vacuam possessionē tradi stipulatus sit, & ex stipulatu agat, fructus non veniēt in eam actionē: quia & qui fundum dari stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere stipulari intellegitur, nec tamen fructuum præstatio ea stipulatione cōtinetur: neque rursus plus debet esse in stipulatione, sed ex empto superesse ad fructuum præstationē.

In incorporalibus patiēta est p traditione. h.d. Et venit ad declara-
tionem primi capit. Bart.

Si iter, actum, viam, aquæductū per tuum fundum emero, vacuæ possessionis traditio nulla est. itaque cauere debes, per te nō fieri quo minus vtar.

Vendor tenetur quanti plurimi res fuerit à tempore moræ. Item quo loco plurimi fuerit. Itē econ- uerso, si emptor fuerit in mora. h. d. Et venit ad declarationē primi capit. si res vēdita nō traditur. B.

Si per vendorē vini mora fue- rit quo minus traderet, cōdemnari eū oportet, vtro tempore pluri- mis vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnationē dedu-
ctū, quod iure po- test auocari: vt. j. de leg. ij. Mæuius. §. pen. & de leg. iiij. qui cōcu- binam. §. si heres. & j. de iure pa. si libertus. circa prin. &. j. de so- lu. si creditor. & j. de acquir. pos. l. non videtur. nec periuratur si ex causa licita deierat. vt. s. qui satisda. cog. l. fi. Itē quod dicit, si est auocata, idē & si potest auocari, licet non sit auocata: vt. s. l. prox. §. j. Nec obstat. j. eo. l. Iulia. §. possessionem. vbi dicitur q̄ tradita est, licet possit auocari. Solut. ibi est pro tradita ad hoc, vt ad usuram pretii emptor teneatur: quia percipit fructus: non autem vt vendor ab interesse liberetur, vt hīc. Accursius.

b Non venient. imò videtur q̄ sic: vt. j. de vsu. si stipulatus. in prī. quæ est cōtra. Sol. hīc minus dicit. i. tātū vacuā possessionē tradi. ibi plus, quia stipulatus est rē dari, & vacuā possessionē tradi. Vel hīc fuit stipulatus animo nouādi actione ex empto: & quod nō est deductum in nouatione, pristina actione petetur, scilicet fructus: vt infra ea. l. in fi. & hic subiicit. Item intellige hoc, nisi post litem contestatam: vt. j. de vsur. l. videamus. §. si actionem.

c Continetur. vt. j. de verb. obli. l. si filius. §. cū fundum. Sed cōtra in eo. tit. l. si fundū. vbi dicit venire interesse. Solu. ibi de alio interesse, quām de fructibus dicit. Itē cōtra. j. e. tit. l. in conuentio- nali bus. vbi dicit venire causam bonorū. Sol. dicit causam. i. pro- prietatem rei, non possessionem. solam, fructus autem non nisi post litis contesta. vt. d. l. j. de vsur. videamus. §. si actionem. Acc.

d Nulla est. quia incorporalia traditionem non recipiunt: vt. j. de acquir. re. do. seruus. §. incorpores. & supra de seru. l. serui- tutes. & l. quōtiens. & ideō qui præstat patientiam, non libera- tur ab actione personali. & sic postea præscriptione tolli potest: vt diximus. C. de vsu fruc. l. corruptionem. Accursius.

e Mora fuerit. per diei lapsum: vt supra de lege commis. si fun-

dus. in fin. Vel per interpellationē: vt. j. de vet. oblig. si ex legati. f Vel quō venit. imò videtur tēpus quo petitur, inspici, non præ- cēdēs: vt. s. si cer. pet. l. vinū. quæ est cōtra. Sol. illa in stricti iuris iudicio: hēc in bo. fi. Huic solutioni est cōtra. s. commo. l. iij. §. i. h. hac. quæ dicit idem in bo. fi. tempus nō cōtractus, sed rei iudicā- de. i. mōre inspici. sed il

la in fructibus & simili- bus loquitur, hēc quō ad rei æstimationē: vt. j. de vsu. l. videamus. §. si actionem. & §. seq. & hoc secūdū quosdā. Tu dic, quod hīc à tempore cōtractus fuit in mora quia sic cōuenit vt statim traderet. Et sic non obstat etiā. s. mā. hominē. Itē opponitur, quia & in stricti iuris iudicio inspicitur tēpus mo- ræ: vt. s. de rei vin. fru- ctus. cū tēpus litis cō- dufo. & mox. Bruni- dusij.

Antequam res euincatur, nō po- test agi de euictione, sed ex empto propter qualitatē à sciente celatam. h. d. & sic venit ad declara-
tionem secūdū capit. positi supra eo. l. i. §. i. simile in l. tenetur. §. fin. infra eod. Bartolus.

tit. I. P A V L U S libro quinto
ad sabinum.

S I seruū mihi ignorantī sciēs fu- rem vel noxiū esse vendideris, quāuis duplam promiseris, p te- neris mihi ex empto, quanti mea intererit scissē: quia ex stipulatu eo nomine agere tecū nō possum antequam mihi quid abesset. q

Quod deficit in mensura, æst- matur respectu quantitatis men- suræ, non respectu bonitatis loci: quia quod non est, non habet bo- nitatē nec malitiā. & hoc venit ad declarationem tertii capit. positi in l. ii. in princi. supra eo. tit. Bart.

Si modus agri minor inuenia-

i Videtur esse. scilicet emptoris.

k Si nulla. si enim vlla difficultas interteriat vendoris, emptor non videtur in mora: quia & si veller accipere, non posset. Azo.

l Præfertim. abundat: vt. C. de test. ma. l. fi. §. j. Vel ideō dicit præfertim, quia et si non omni tempore, aliquo tamen separatum di- xit tradere, & illo saltem tempore emptor fuit in mora: vt supra de peri. & com. rei ven. l. illud. Azo.

m Loci. s. tātū. sic. j. de bō. auth. iu. pos. l. iij. & hoc siue emptor si- ue vendor fuit in mora. & hoc si est aptus locus ad petendum.

n A Brundusio. id est, in alio loco quām Brundusij, vt hēc dictio, a, denotet separationem.

o Venit. Brundusij tradendum. Accursius.

S I seruū.] **C A S V S .** Vendis mihi seruū ignorāti q̄ fur sit, & pmit- tis duplā pro euic. possum agere ex empto, quāti mea interest scissē seruū illū furem fuisse: nō tamen possum ex stipulatu agere pro euic. antequam seruū à me per noxalem ac euincatur, qua- tenetur, quia fur est. [§. i. M O D V S.] Si vendidi tibi agrū. l. iugurū, & nō sit nisi. xl. tencor ex empto. Sed quid si vendideris mihi iu- gerā vineā & prati, & tamen in eodē fundo, & ita per partes fiat vēditio, vt differat à priori casu: sed in vinea min⁹, magis sit in pra- to: in hoc casu quia maius dānum est si desit in vinea q̄ si in prato deesset, quia melior est vinea, pro bonitate loci fiet æstimatio.

p Promiseris. si furtis noxisq; solutus nō sit: quæ est alia quā de e- uic. de hoc habes. j. de ædil. edic. qđ si nolit. §. quia assidua. Acc.

q Abesset. etiam si condemnatus sit, sicut & in stipulatione ha- bere licere: vt infra de euic. l. habere licere. Sed contra infra de e- uic. si emptori. Sol. illa secundum istam, vt non prius possit agi, quam absit. secus est in actione ex empto: vt subiicit infrae. ser-

uus. §. fin. in princ. & adde quod not. j. eo. emptorem. Accursius.
 a Pro numero iugerum. hoc intellige cū in singulis iugeribus certū
 pretium constitutū erat. alioquin si modus nō inuenitur minor,
 sed loci qualitas, bonitatis fiet aestimatio: vt. j. statim sequitur.
 b obligatus. scilicet ad tradendum quod deest: vel ad tradēdum
 pretium, si vltra habet.
 Accursius.

c Si dictum est. vt si in
 vinea. x. iugera esse de-
 beat, in prato. x. & invi-
 nea deest. magis enim
 detrahitur, quam si in
 prato deesset: vt hīo, &
 j. eod. si in qualitate. &
 infra de euict. qui fun-
 dum. & j. eo. si duorū.
 in fi. Vel intellige hoc
 responsum venditione
 contracta in specie: vt
 d. l. si duorum. in prin.

I heres.] c a s v s . Si
 heredem meū damnauero rem tibi vede-
 re, eadē præstabit quæ
 aliquis emptor præsta-
 ret, puta fructus, nō so-
 lū res: & cū eo ex em-
 pto ager. hoc in prima.
 Sed quid si non dāna-
 ui eum, credidit tamen
 se esse damnatum? non
 tenetur ex empto,
 sed sibi agenti obstat
 doli except. hoc in secū-
 da. Sed & si putaret se
 esse damnatum dare a-
 licui, & eidem promi-
 sisset: agenti obstat
 doli exceptio. Vlpia.

d Propria sunt. i. acce-
 ssoria rei emptæ, quæ
 sunt multa: vt per mul-
 tas leges huius titu. &
 maximè. j. e. Iulianus.
 §. fin. & seq. ll. Azo.

e Ex testamento. valet
 enim huiusmodi lega-
 tum, siue certum pre-
 tum testator statuerit,
 siue non, quo casu iu-
 stum intelligitur: vt. j.
 de leg. j. si fideiussor. §.
 meminisse.

f Doli mali. repeteret
 enim si daret: vt. §. de
 pac. si cūm te. ergo do-
 lo: vt. j. de except. do. l.
 dolo. Accursius.

g Vt liberetur. id est si-
 ne causa: vt. §. de con-
 dic. sine cau. l. iij.

T enetur.] c a s v s
 clarus est vsq; ad
 §. si locū. [si locū.]
 Vendidi tibi locum ad
 sepulchrum. ego autē
 ædifico ibi prope ita
 quod deterior sit loco.
 tibi teneor actio. emp.
 [si tibi.] Vendidi ti-
 bi seruitutem aliquā,
 sed tu nō habebas fun-
 dum vicinū cui acqui-
 ri posset. nihil tibi te-
 neor. Sed si tibi vendi-
 di fundum, & dixi ei
 deberi iter: tenebor ti-
 bi. [si dolo.] Si venditor faciat aliquid in re empta dolo ma-
 lo, tenetur emptori. [si venditor.] Vendidi Titio fundum
 quem sciui esse obligatum aut alienum, & dixi in contractu me-

tur, pro numero iugerū. a auëtor
 obligatus b est: quia vbi modus
 minor inuenitur, non potest aesti-
 mari bonitas loci qui nou extat.
 Sed non solū si modus agri to-
 tius minor est, agi cum venditore
 potest, sed etiam de partibus eius,
 utputa si dictum est. vineæ iuge-
 rata esse, vel olivari, & minus in-
 ueniantur. ideoque his casibus pro
 bonitate loci fiet aestimatio.

Si venditio fiat ex necessitate
 præcedentis actionis, actio ex eo
 contraclu competit cum effectu,
 nisi per errorem facta fuerit. Bart.

v. IDEM libro tertio ad Sabinum.
 S I heres testamento quid ven-
 dere damnatus sit, & vendide-
 rit: de reliquis quæ per consequē-
 tias emptionis propria sunt, d vel
 ex empto vel ex testamento e agi
 cum eo poterit. Sed si falso existi-
 mans se damnatum vendere, ven-
 diderit: dicendum est agi cum eo
 ex empto non posse: quoniam doli
 mali exceptione actor summoueri
 potest, quemadmodum si falso
 existimans se damnatum dare, pro-
 misisset, agentem doli mali f ex-
 ceptione summoueret. Pōponius
 etiam incerti condicere eum pos-
 se ait, vt liberetur. g

VI. P O M P O N I V S libro nono
 ad sabinum.

T enetur ex empto venditor,
 etiam si ignorauerit i mino-
 rem fundi modum esse.

Actio descendens ex contractu,
 competit ad ea quæ veniunt in pa-
 sto incontinenti apposito. h. d. In
 hoc. § potes accipere quartum ca-
 put actionis ex eo cōtractu, quod
 deueniat pactum incontinenti ap-
 positum. simile infra. §. proxii.

Si vendidi tibi insulam certa pe-
 cunia, & vt aliam insulam meam
 reficeres, agam ex vendito, vt res-
 ficias. k Si autem hoc solū, vt re-
 ficeres eam conuenisset, non in-
 tellegitur l emptio & venditio fa-
 cta: vt & Neratius scripsit. Sed si
 aream tibi vendidi certo pretio, &
 tradidi, ita vt insula ædificata par-
 tem dimidiam mihi retradas: ve-
 rum est & vt ædifices, agere me
 posse ex vendito, & vt ædificatam
 mihi retradas. Quandiu enim ali-
 quid ex re vendita m apud te su-
 peresset, n ex vēdito me habere a-
 ctionem constat.

A nolle teneri de euict. queritur, vtrum ego excusor ab act. si fun-
 dus euincatur? Respond. quod non, propter dolum quem adhi-
 bu i, quia tacui eum esse obligatum, est enim hoc iudicium bonæ
 fi dei. Viuianus.

h Venditor. ad pretium sup ersuum reddendum.

i Ignorauerit. nihil in-
 terest &c. vt. j. de ædil.
 edic. l. j. §. causa. & facit
 supra eo. l. in emptio-
 ne. j. respon. &. §. depo-
 siti. l. j. §. si ignorauit.
 Accursius..

k Vt reficias. No. quod
 agitur ex vendito ad id
 quod est in facto: vt * quā sci-
 hic, & infra proxi. & j. licet lex xii.
 eo. l. Julianus. §. penul.
 Accursius.

l Non intellegitur. sed
 est contractus innomi-
 nat: ex quo potest agi
 præscript. ver. vt infra
 de præscript. ver. si tibi
 areæ. Sed contra supra
 de contrah. empt. l. fun-
 di partem. Solu. ibi in-
 teruenit pecunia, licet
 ex alia causa. præterea
 nō fuit illius partis do-
 minium translatum.

m Ex re vendita, scili-
 cet de eo quod mihi
 debes retradere. sed &
 si esset extinctum vel
 deperditum sine culpa,
 actio evanescit: vt hic
 innuit, & j. de verbo.
 oblig. si ex legati.

n supereffet. sed pone,
 emptor fecit domum:
 & antequam tradere-
 tur, combusta est, nun-
 quid liberatur? Accur.
 o Emeris. & traditus
 est. Accursius.

p Et proprius. scilicet
 quā debeat, vel lege
 sit statutum: vt supra
 fini. regun. l. fi. hīc au-
 tē emptor illius legis
 nō habet beneficium,
 quia tempore ædifica-
 tionis non habebit ius
 infere ndi: vnde redit
 ad a ctionē ex empto
 quo ad interesse, vel vt
 tollat ædificium.

q Si vas. puta cuppam
 argenteam.

r Minus. ponderis vel
 mensuræ.

s Integrum. id est sanū.
 Accursius.

t Omnimodo. id est in-
 distincte sciatur vel non,
 in principali vel acce-
 ssoria: vt infra de ædili-
 edic. l. proinde. & infra
 e. quicquid. Sed in cō-
 modato distinguatur,
 sciuerit vel non: vt su-
 pra commo. l. in rebus.
 §. item qui sciens. & l.
 pen. Accursius.

u Respondisse. expref-
 sim. Azo. & facit infra
 local. sed addes. §. j.

x Tunc fuerit. est enim hæc iusta causa impedimenti: vt. §. com-
 munia prædio. l. j. Accursius.

y Dixero. ex prædio vicini. sed & si non dixero, teneor emptori
 si ideo

a Si ideo amisit non vendo, quia certioratus non fuit: vt. s. de cōtrahen. empt. l. in vendendo. §. j. Accursius.

a Sicut paterfamilias, in omnibus enim ut paterfa. tenetur: vt hīc, &. j. de aet. & obli. l. filiusfa. &. s. depositi. l. j. §. filiusfamilias.

b Si dolo malo, vel culpa leui. Azo.

c Dolum malū. qui tal-

li casu intercessit: vt & s. eo. l. j. & j. eo. l. Julianus. §. idē Iul. & l. que-
ro. & s. de here. ven. l. hīc autem. & s. de con-
trah. emp. l. si cūm fundum. §. j. & de pericul.
& cōmo. rei ven. si vi-
na quā in dolis. in fi-

F vndum.] CASVS.

Vēdidisti fundum deducto vſu pro Titio quem dicebas esse Titij cūm apud te erat remāsurus. nō prius agā contra te quām Titius mortuus fuerit, vel capite minutus. idē si dixisset esse Titij cūm es-
ses Seij. Viuianus.

d Cūm sit Seij. & facit ad hanc. l. s. com. prædi. l. si in venditione. & de vſufr. sub conditio-
ne. & s. de euict. l. mi-
nor. §. fina. & l. fundū
cuius. Accursius.

e S i tibi liberū. Incerti.
Non solū ex ven-
dito: vt. s. de serui. vrb.
præd. l. si binarū. & s.
de condic. inde. l. sed &
si me putem. §. j.

f S iis qui. tollat. sic in
vino vēdito: vt. s.
de peri. & commo. rei
vend. l. j. §. licet.

g N on est nouū. Qui-
dā vendidit rem
duobus diuersis tēpo-
ribus, & cuilibet in so-
lidū: & cuilibet tradi-
dit. & iste venditor p-
misit de euict. cuilibet,
tandē cuilibet est euic-
ta. vnde quilibet ha-
bet aetio. de euic. ante-
quam aliquis emporū
ageret, deceſſit vnuſ
empor eorum, altero
emptore relicto here-
de. In secunda parte di-
cit: quidam vendidit rē
vni, puta Titio, & tra-
didit, de euic. promisit.
deinde Titius empor
hanc eadē rem emit
ab alio, & de euic. fuit
promissum. vnuſ vēdi-
tor successit alij vēdi-
tori. tandem euicta est
res Titio. hīc venditor
qui supereſt, tenetur
de euic. & tanquā he-
res venditoris, & tan-
quā venditor.

h Hereditarium. nec ex-
ceptione rei iud. repel-
litrur: b. vt. j. de exce. rei
iud. & an eadē. in prin.
& s. actiones.

i Mouere potest. non v-
tranque. & est ratio se-
cūdum quosdam, quia

st.

Vetus.

Si filiusfamilias rem vendiderit
mihi, & tradiderit, sicut patefa-
miliās tenebitur.

In hoc contractu videtur tacitē
promitti dolum malū abesse. vel
aliter: Dolus in hoc contractu cō-
missus per actionem ex contractu
purgatur. Bartolus.

Si dolo malo b aliquid fecit vē-
ditor in tc vendita, ex empto eo
nomine aetio emptori competit.
nam & dolum malum eo iudicio
aetimari oportet, vt id quod præ-
staturum se esse pollicitus sit ven-
ditor, emptori prestari oporteat.

Pactum ne quis de euictione te-
neatur, non prodest ei qui sciuit
causam ex qua res euinceretur, &
tacuit. Bartolus.

Si venditor sciens obligatū aut
alienum vendidisset, & adiectum
sit, néve eo nomine quid præsta-
ret: aetimari oportet dolum ma-
lum c eius: quem semper abesse
oportet in iudicio empti, quod
bonæ fidei sit.

Mendacium circa substantiam
personæ non inducit hanc aetio-
nem, nisi emptoris incipiat inter-
esse. h. d. vel aliter: Si quod attri-
buitur vni, alteri acquiratur, intel-
ligitur cum omnibus conditioni-
bus personæ nominatae coharen-
tibus. Bartolus.

vii. IDEM libro decimō
ad sabinum.

F vndum mihi cūm venderes
deductoſiſfructu, dixisti eum
vſumfructu Titij esse, cū is apud
te remāsurus esset. si cōperis eum
vſumfructu vindicare, reuerti ad-
uersus te nō potero donec Titius
viuat, nec in ea causa esse cōpe-
rit, vt etiā si eius vſusfructus esset,
amissurus eū fuerit. nā tunc, id est
si capite diminutus, vel mortuus
fuerit Titius, reuerti potero ad te
venditorem. idēmque iuris est si
dicas eum vſumfructum Titi jes-
se, cūm sit Seij. a

Si dolus re ipsa committitur, nō
ex proposito, per hanc actionem
purgatur. Bartolus.

viii. P AVIUS libro quin-
to ad sabinum.

Si tibi liberū prædiū tradidero,
cū seruiēs tradere deberē: etiā
cōdictio incerti cōpetit mihi, vt
patiaris cā seruitutē quā debuit,
imponi. Quod si seruū ptædiū in
traditione fecero, quod liberū tibi
tradere debui: tu ex empto habe-
bis actionē remittēdæ eius serui-
tutis gratia, quam pati nō debeas.

Absūdum est eidem in eundem eiusdem rei nomine duas aetio-
nes competere. sed cōsi diuersi generis essent, veluti ex stipulatu
vna, extestamento alia, tunc vtranque exercere potest: vt infra
de aet. & obli. si is qui. Sed hēc ratio non est bona, quia non est
absurdum, imō consonū iuri, cūm non appareat quā potius tol-
leretur: vt. j. de fideiſ. l. generaliter. & l. si re. & de duobus re. l. si
reus. Dic ergo quod hēc sit ratio minuen-
darum litium: ar. supra
pro soc. l. cū duobus. d] Aliā inci-
pit, si fra-
ſ. si plures. & fam. erci
heredes. §. j. & infra de
iniur. prætor edixit. §. si
mihi. & potero vnam
quam volam eligere:
vt infra de lega. j. si mi-
hi & tibi. in princ. quā
est argu. contra. Azo.

A D D I T I O. Tu dic
quod istud non est ve-
rum: quia vtraq; pro-
ponitur: nec ob. l. si mi-
hi & tibi. quia ibi per
electionem vnius alte-
ra tollitur, quod nō est
hīc, secundum Barto.

k Eum. id est vendito-
rem. & facit infra de e-
uic. l. serui venditor.

Exempto.] CASVS
vſque ad. §. si quis
est satis planus. [s i
Q V I S.] Pro virginē
vendidisti ancillā cor-
ruptam sciēs, mihi cre-
dente eam virginem. a-
gam ad resoluendam
emptionem: non quia
sit vitiōsa vel morbo-
sa, sed quia me decepi-
sti. [s i Q VI.] Vendō
tibi vinum. tu dedisti
inihi anulū nomine
arrarum. si emptio cō-
fensiū nostro dissoluta-
tur, feddā tibi anulū
act. exempto. Quid au-
tem si emptio comple-
ta sit re tradita, & præ-
tio numerato, qua act:
repetes anulum tuum?
Et respond. quod condi-
ci potest, & agi act.
exempto ad reddendū
anulū. [s t i A M.] Venditōr serui multa
debet promittere em-
ptori. primō quod nō
sit fugitiūs. secundō
quod sit noxa folia-
tus. tertiō vt liceat ha-
bere emptori. Cetera
vide hīc in glo. Vitia-
nus.

l Nihil magis. hyper-
bolica locutio: vt su-
pra de paſt. l. j. in pti.
Accursius.

m Potestate. quā au-
tem hēc sint, subiicit,
& in primis &c. Accur-
sius.

n Euictionis. non au-
tem facit dominum:
vt & infra de re. per-
mul. l. j. circa princip. &
infra de acquir. re. do-
l. traditio.

111 iii

a *Pretium hoc ad utrumque predictum casum referatur: ut si de contractu emplo. l. ut res. &c. l. quod videlicet & j. eo. l. Julianus. s. offerti.*

b *Facere cogitur. Sed quae est ratio quod aemper cogitur, non autem venditor, facere rem accipientis? Respon. latius tenetur empor, & ideo in hoc adstringitur: sed venditor in specie, & ideo relevatur in hoc, vt ar.*

s. de iure i. eum qui. & sic alibi qui certum hominem promittit, statu liberum dando liberatur: vt j. de statuli. l. statuliberu de medio. s. illud. sed in genere non, sic vt j. de solu. qui decet. s. fi. & s. qui hominem. & l. c. quis. s. iij. secundu H. & facit ad solutionem istam. j. de euic. heres seruum.

c *Contineri. vt ex empto agatur ad redhibendum. i. ad resoluendum contractum quod: vt j. ead. l. s. si quis virginem. & s. is quivina. non tamen dico quod pro vitiis & morbis agi possit iure ciuili ad redhibendum, nisi pro seruo fugitivo. sed agitur aedil. edic. vt not. j. de aedil. edi. sciendum. s. dictum. Azo.*

d *Esse. id est edere, seu comedere. Azo.*

e *Mulier. id est corrupta. Accursius.*

f *Non esse. i. actionem redhibitoria, cum non sit morbos vel vitiosa: alias haberet locum redhibitoria: vt j. de aedil. edic. l. aediles aiunt. s. idemque refert. Accur.*

g *Ad resoluendam. vallebat enim: vt s. de contrahen. emp. alioquin. s. quod si ego me. & facit. j. prox. s.*

h *Ad distrahendam. vt & s. prox. s. & venditori ex vendito: vt j. de aedili. edic. l. cum autem. circa prin. ibi, quod sine iudice &c. Sed nonne ipso iure solo consensu iam distracta est? Certè sic. Dic ergo, agatur ut distrahat in eo quod de facto praecessit. i. arratio ut reddatur, & instrumenta emptionis cassentur. de iure enim non rescinditur, cum ipso iure sit nulla: & id quod nullum est, rescindi non potest: vt j. de iniusto rup. testa. l. nam & si.*

i *Codicis poterit condicione ob causam. Sed contra. s. v. s. fr. quem domino inuitu contrectabat: vel condicit ratione possessionis venditor. Vel dic, hic transluit dominium in accipientem ob contractum. Item no. hic, secundum quosdam, arg. quod condicione ob causa habet locum in contractibus nominatis. Sed tu dic contra: vt j. de re permul. l. j. in fi. & C. de contrahen. emp. l. s. si non donationis. & dixi. s. de condic. ob causa. l. fi. ADDITIO. Solutio quod hic datur pro arra, sed arra non est contractus nominatus. nec obstar quod venit in actione ex empto, quia illud verum sicut cetera pacta incontinenti apposita, non tamen quod stare de per se contractus arrae &c. secundum Bart. hic.*

k *Præstare empori. id est, promittere debet venditor empori: vt hic, & C. eo. l. empori, sed si non promisit ignorans quanto minoris erat empturus, tenetur sciens in omne interesse: vt j. eod. l. Julianus. s. item qui furem.*

l *Etiam si alienum. non solum si suum: vt hic, & infra de euict. l. euicta. s. fin. in fine.*

m *Noxisque scilicet aliis. i. quod nec furtum nec aliud tale maleficium comiserit, pro quo debeat dari pro noxa: vt hic, & j. de aedil. edic. l. quis sit fugitivus. s. quod aiunt. eum autem furem non esse committendo non videtur teneri. j. e. Julianus. s. circa furē &c. sed si*

a fuerit promissū, tener promissio: vt j. de aedil. edic. q. si nolit. s. j. nec est inutilis ratione impossibilitatis: vt j. de euic. si ita quis. Acc. **n** *Ab omnibus. scilicet solutus. vel dic, ab omnibus scilicet sapientibus receptum est.*

o *Caveatur. quid autem in hac cautione veniat, dic vt infra eod. l. prox. s. qui autem.*

p *Tradatur ei possessio. non præcisè: licet hoc quidam dicant: sed vt ad interesse dāetur, nisi tradat, vt subiicit, & dixi. s. e. l. j. hic autem cauebatur de tradendo, quia in diem debuerat fieri traditio.*

q *Traditum, cū dies tradendi venit, vel quasi.*

r *Quanti. supple condemnari venditorem, quanti &c.*

t *Intersit. s. singulariter: vt s. l. j. in prin.*

s *Satis autem non dantur. s. de predictis, vel de euictione. & accipitur satisfactione pro nuda promissione. nā cū fideiuse fore satisfactare non tenetur: vt j. de praet. stip. l. j. in fi. & j. de euict. l. empori. Vel forte hic iam erat mota quæstio in limine contractus, & ideo fideiussor dari debet: vt s. de peri. & cōrei vend. l. pe. s. ante. Et not. q. duplex est hæc litera, auctorē & actorem. secundum primā sic lege: Satis autem non dantur auctorem. i. videntem qui est empori auctor, oportet damnari quanti plurimi in terrestem emporis. secundum aliā sic: Satis autem non dantur auctor, qui est empori auctor, oportet damnari quanti plurimi in terrestem emporis. secundum aliā sic: Satis autem non dantur auctor, qui est empori auctor, qui agit contra venditorem. sed licet damnetur venditor quia de euictione non cauet, ut dictum est: differtur tamen exactio donec certum sit quanti ipse periclitetur: vt s. ad. l. Aquil. l. in lege. videtur tamen contrarium innui hinc statim. dicit enim, quod præstitū est. sic & j. de euic. l. iij. Sed expone quod hinc subiicit. i. præstari b. iussum. & caue tibi, quia prætū hæc litera loqui videtur. s. vt qui cōsecutus est interesse, ideo q. non traditur, possit agere ad cautionem. quod est aperte falsum est: vt j. l. prox. s. Cassius. Quid enim mea interest caueri, cū non seruū sed interesse habeā? alio ergo casu dicit. sed si ideo prius agā ut caueat, & quia non cauit seruum solutū esse noxiis, & cōsequar pone. x. postea experiar, ut caueatur de euictione, vel vt tradat, debet estimari totum interesse meū, quod est (pone in. xx.) si res non tradetur: sed quia cōsecutus sum. x. eis cōputatis in aliis. x. fit cōdēnatio, & ita habebo totū interesse i. xx. nec ultra debet videntur ppter cōsequentes actiones vel cautiones damnari: vt hic, & j. de euic. l. quia dicitur. & l. cū fundus. Acc.*

u *sequentiis actionibus. id est actione sequenti loco prōposita propter aliam cautionem, vel actionem competenti nomine sequentium cautionum. Azo.*

x *L. facta collatione omnium. & dic casum hic & sequenti respō. Casum posic, secundū l. o. Si quid videntur empori præstiterit, forte quia non cauebat, vel forte quia seruū fugitivū erat. & cōueniatur modò quia non tradidit, vel quia noxiis solutū non sit: deducto eo quod præstitū, in residuū fiet cōdamnatio. Idē videbatur & si cauit: & modò quia non tradidit, vel quia noxiis solutū non sit, cōueniatur, quasi tantū faciat cauisse, quātū quia non cauit soluisse. sed non est ita. nā vbi cauit, nulla fit deductio. si vero quia non cauebat quid præstitū, deducitur hoc quod præstitū, si postea conueniatur.*

Non

a Non præstetur. id est aliqua istarum cautionum. Accursius.
b Cum cætera. id est cæterorum nomine promissio, sed non datione plus enim facit datio quam promissio. Al. & Bul. **a** Sed alij dicunt hinc nullo deducto, id est de præstandis cautionibus. Tertij dicunt, quod præstata per iudicem deducuntur, sine iudice non, sed emptori agenti ex tali condonatione, dolus exceptio opponitur. Alij construunt sic: cætera facta sunt, nullo deducto de cæteris, id est, nullo remanente quod non sit factum, solius præstandi condonatio fiat. prima verior est. Accursius.

¹ In vulg. est
l. emptorē.

Emptorem. **J. C A S V S.** Vendidisti mihi seruum, & promisisti noxa solutum. postea apparuit eum fecisse furtum Titio, qui Titius egit contra me, & ego ei satisfeci, vel tradendo seruum, vel dando. x. queritur, quid à venditore consequar? Et respon. quod min' est, scilicet ut quantū fuit aestimatio serui, vel aestimatio dāni. & hoc si agam ex empto, siue ex promissione mihi facta noxa solutum. Postea dicit, siue defendi in causa noxali, siue non defendi, quia erat notorium delictū serui: aga prædicto modo.

[I D E M.] Vedor licet dominium non teneatur trâsferre in emptorem, tamen poss. debet trâsferre. alias tenetur ex empto venditori.

[C A S S I V S.] Vendidisti mihi Stichū, & promisisti non esse fugituum, & noxa solutum, & de euict. sub pena dupli. postea, euictus est, & egi ad duplam. quæritur an nihil minus agam ex aliis stipulationibus, & sit fugitius? Dicitur quod nō. [I V L I A N V S.] Aliquando euenit quod re euicta non possit agi ad duplam, sed ex empto, vt in duobus exemplis. Primum, vendidisti mihi seruum hoc pacto, vt usque ad mensem cauerem de dupla, & ultra non tenerer ad aliquid. volo: si lapsus est mensis, & postea res euicta est, an agam de euictione. quæritur. Et respon. quod sic ex empto, si sciens alienum vendidisti. alias in nihilum. Secundum exemplum est in creditore qui vendit pignus. nam de euictione non tenetur ad dupla, vel ex empto ad pretium, nisi sciens rem non sibi obligatam vediit. tūc enim ex empto tenetur. [Q VI A V T E M H A B E R E.] Vendidisti mihi fundum, promisisti mihi habere licere. postea quidam alias mihi euincit. an tenearis? Et respon. aut promisisti habere licere per quoscunque: & planum est quia teneris pro facto omnium, si res euincatur, licet videatur talis promissio continere simplex abnuntium: sed non est verū, quia ex natura venditionis competit hoc fieri. Si vero per te heredes te tuos, tunc non teneris etiam ad pretium reddendum extraneo euincente secundum quosdam: sed verius est hoc casu teneri ad pretium reddendum, sicut in hoc alio casu secundo, scilicet si fuit actum quod de euictio. non tenearis. nam re euicta teneris saltē ad pretium. Tertiò, si expressè fuit actum, vt etiam de pretio non teneris. Respon. valer pactum, & stulte emo quasi spem: sicut si emerim iactum retis, quo casu si nihil cepit, nihil habeo, neque tamē repetitur pretium: immo si non est solutum, teneor soluere. sed in superioribus casibus, scilicet quod per te & tuos promisisti ha- ff. Vetus.

recte ait, si quid horum non præstetur, cum cætera facta sint: nullo deducto condemnationem faciendam.

Qui non defendit rem emptā, hac actione aget, si notorium erat emētem habere iniustitiam. Bartolus.

Idem libro secundo Responsorum ait, **t** emptorem noxali iudicio condemnatum, ex empto actione id tantum consequi, quātī minimo defungi potuit. **d** Idēm que putat & si ex stipulatu aget: **e** & siue defendat noxali iudicio, siue non, quia manifestū fuit noxiū seruum fuisse, nihilo minus vel ex stipulatu, vel ex empto agere posse. **g**

Emptor debet effici potior in causa possessionis. Bart.

Idem Neratius ait, venditorem in re tradenda debere præstare emptori, vt in lite de possessione **h** potior sit. Sed Julianus libro quinto decimo Digestorū probat, nec videri traditum, si superior in possessione emptor futurus non sit. **i** erit igitur ex empto actio, nisi hoc præstetur.

Qui consecutus est duplum, ex aliis capitulo huius actionis non aget. Bartolus.

Cassius ait eum **k** qui ex dupla stipulatione litis aestimationē cōsecutus est, aliarum rerū nomine de quibus in venditionibus cauti solet, **m** nihil consequi posse. Julianus, deficiente dupla, ex empto agendum **n** putauit.

Qui ex aliquo casu de euictio-

beri licere, & quando egisti vt de euict. non tenearis, solū ad pretium teneris extraneo euincente, & non in plus, nisi fueris sciens: quia tunc etiam ad interesse. Viuvianus.

c **Eemptorem.** alias hic incipit lex, alias. **s.** idem ait emptorem &c. **d** **Defungi potuit.** i. liberari ab eo qui contra eum agebat non alter. Vel die econtra, quāti potuit suū liberae vedorē. Accur.

e **Ex stipulatu aget.** ex illa stipulatione noxiis solutum. Sed videtur hinc non committi nisi cum absit: vt. **s.** eod. si seruum: quæ est cōtra. Solut. hinc certum erat emptori aliquid absurum: ibi nō. Vel hinc noxali iudicio iā erat damnatus: ibi non. Vel hinc quia seruum non defendebat, iussu prætoris fuit ductus. Vel verius ibi fuit sciēs: unde tenetur ex empto ad omne interesse, qd hinc non est: & ideō ibi nō necesse est interim agi ex stipulatione. Ac.

f **Quia manifestū fuit.** id est notorium est q probatione non indiget: vt. **s.** qui satisda: cog. l. si vero pro condemned. **s.** qui euidētissimē. Accur.

g **Posse.** bonam enim fidē agnoscere potest: vt. **j.** de admi. tut. quotiens. **s.** sicut. Nō est ergo necesse rē per sententiā euinci, vt de euictione agatur. & sic est contra. **s.** de neg. gest. at qui natura. **s.** cū me. Solu. nec ibi defendit: sed subiicit petitorem. alias enim non potest restituere: & ita confitēdo in iure restituet. Vel solu. vt ibi. Vel etiā hinc non dicit esse sententiam necessariam, sed defensionem. Item contra. **s.** de rei vind. l. itaque. & **j.** de euict. si

dictum. **s. j.** Sol. ibi nesciebat tempore cōcepti iudicij rem esse petentis: hinc sic: unde confitens in iudicio rem esse petentis, & nō defendens damnatur: vt. **j.** de confess. l. Julianus. debet tamen in principio denuntiari vedoris: vt si velit, alleget vel appellat: vt. **C. de peri. & com. rei ven. l. j. & j. de euic. l. si rem quam. s. f. Acc.**

h **De possessione.** id est interdicto vii possidetis.

i **Futurus non sit.** hinc dic similia & contraria, si vis, quæ diximus. **s. e. o. l. ij. in fin. & l. ratio. in prin.**

k **Eum.** scilicet emptorem.

l **Consecutus.** re tradita, & postea euicta.

m **solet.** & cautum fuit, vel non fuit.

n **Agendum.** id est in casibus sequentibus. Accursius.

o **Conditione.** id est pacto. Accursius.

p **Præstaretur.** scilicet nomine euictionis: si emptor intra hoc tempus non denuntiet venditori vt sibi caueat.

q **Non teneri.** nisi ad pretium: vt. **j. e. l. s.** qui autem.

r **Liceret.** & non tenetur ad plus.

f **Sententiam Juliani.** dictam in superiori. **s.** vt ratione doli teneatur: quia alias non teneretur. Accur.

t **Creditor.** vt & **j.** de euic. l. cum ea conditione. & **j.** de distr. pig. & si is. Item legibus nouis: vt subiicit, & **C. cre. eui. pi. impe. non pos. l. j. & ij.**

u **Eum.** scilicet venditorem.

x **Ostendimus.** supra prox. **s. Azo.**

y **sunt.** vt & **j.** eod. Julianus. **s.** in his. & **j.** de ædil. edic. hi enim.

- a Teneatur nisi promisit : quia non pars rei est: ut infra de euic.
l.nauem.
b Qui autem exponere vult hæc verba, habere licere, quæ habui-
mus. s. eo. §. etiam. Accursius.
c Non fieri, quod constat valere. Accursius.
d An vero per omnes.

idem dico & si simpli-
citer promittit habere
licere: nam etiam tunc
per omnes similiter p-
mittere videtur. vnde
quod iuris est etiam
quædo per omnes, idē
quando simpliciter: vt
j. de verb. oblig. stipulatio-
ista. in prin.

e prestat. Innuit ergo
hic quod si etiam per
omnes promitteret, te-
neret promissio. Et sic
est contra. j. de verbo.
oblig. stipulatio ista. §.
quælibet. &c. §. sed & si
quis promittat. vbi di-
cit quod nō valet. Sol.
cūm quis mihi rem a-
lienam vendit, potest
promittere mihi habe-
re licere contra omnes
ex natura contractus
venditionis præceden-
tis, ex quo de euictione
tenetur cōtra quæ-
libet euincētem: vt est
hic. & ita non est sim-
plex abnūtiū in obli-
gatione: vt. j. de verb.
obl. inter stipulantem.
§. & qui spondet. argu.
pro hac sol. j. de vsu. si
stipulatus sis. &. §. prox.
§. cūm vero sine tali
præcedente contractu
mihi possideti promis-
tis habere licere, vel de
tua, vel de aliena re: si
quidem contra omnes
nulla est promissio: vt
in. l. contraria. Nec ob.
quod dicitur in ea. l. §.
si quis fortè. vbi con-
tractus vēditionis præ-
cessit: & tamen non te-
net quo ad omnes: vt
ex præcedētibus & se-
quentibus ibi appetet.
nā intellige ibi distra-
ctum ab alio, nō à me,
vel si à me, ita fuit fa-
cta vt de euictione nō
teneat: vnde habetur
pro non venditione. si vero per te & tuos habere licere promis-
tas, si quidem res ad te non pertineat, id videtur promissum, ne
me cōuenias: & ita est simplex abnūtiū in obligatione: alio-
quin si pertineat ad te, nulla est promissio: quia etiā velis conue-
nire me, nō potes: & hoc in liberis. in seruis aliter exponitur ver-
bum, habere licere: vt in prædi. l. stipulatio ista. §. hi.

f Si euicta. scilicet ab extraneo: Accursius.

g Ex stipulatu. scilicet ex ista stipulatione, habere licere. Accur.
h Non est. id est non est hoc dictum vt per se & suos teneat
tantū, vt statim colligitur.

i Ex empto non tenebitur. etiam ad premium: sed hoc statim corri-
git: sed Julianus &c.

k Interest. re ab extraneo euicta.

l Conuentione. scilicet generali. Azo.

m Retineret. vt. C. de lati. li. tol. l. j. §. illud. & etiam. C. ad Velle. l.
pen. & arg. j. de euic. sed & si stipulatio. in princ.

n Si quis. scilicet peritorum. & hoc in eo casu cum dicit, nil euic-
tionis nomine &c. vt. §. prox. motus tali argu. quemadmodum
&c. Vel dicas * si quis contrahentium &c. ita demum valeat, si

A paciscatur vt neque ad interesse neque ad premium teneatur, se-
cundum Io. valet enim, vt hic, &c. §. de pact. l. in emptionibus. in
fin. &c. §. co. l. ex empto. §. j.

o Merx. id est res. Accursius.

p Conuentionebus. scilicet quando per se & suos tantū promisit
habere licere: & quando dixit ne teneretur

ad emptorem non pertineat: ve-
luti cūm futurum iactum retis à
piscatore emimus, aut indagi-
nem plagis positis à venatore, vel
pantheram tab aucupe. nam e-
tiam si nihil capit, nihilominus
emptor premium præstare necesse
habebit. Sed in superscriptis con-
ventionibus p contra erit dicen-
dum: q nisi forte sciens alienum
vendit. tunc enim secundum su-
pra à nobis relatam Juliani sen-
tentiam, dicendum est ex empto
cum teneri, f quia dolo facit.

Qui promisit de euictione pro
se & herede suo tā um, aliis euin-
centibus non tenetur nisi ad pre-
mium: nisi de hoc etiam nominat-
im sit cautum, ne ad premium te-
neatur. h. d. vsque ad fi. Bart.

Qui autem b habere licere tē-
didit, videamus quid debeat præ-
stare. Et multum interesse arbit-
ror, vtrum hoc polliceatur, per
se, venientésque à se personas non
fieri c quo minus habere liceat:
an vero per omnes. d nam si per
se: non videtur id præstare c ne a-
lius euincat. Proinde si euicta f
res erit, siue stipulatio interposita
est, ex stipulatu g non tenebitur:
siue non est h interposita, ex em-
pto non tenebitur. i Sed Julianus
libro quintodecimo Digestorum
scribit, etiam si aperte vendor
pronuntiet, per se heredēmque
suum non teneri quo minus ha-
bere liceat: posse defendi, ex em-
pto cum in hoc quidem non te-
neri, quod emptoris interest: k ve-
runtamen vt premium reddat te-
neri. Ibidem ait, idem esse dicen-
dum & si aperte in venditione
comprehendatur, nihil euictionis
nomine præstatum, iri: premium
quidem deberi re euicta, vtilita-
tem non deberi. Neque enim bo-
næ fidei contractus hac patitur
conuentione, l vt emptor rem
amitteret, & premium vendor re-
tineret: m nisi forte, inquit, si
quis n omnes istas superscriptas
conventiones recipiet, quemad-
modum recipitur vt vendor nū-
mos accipiat, quamvis merx o

xii. CELVS libro vicensimo- septimo Digestorum.

S Iactum retis emero, & iacta-
re rete pisces noluit: in-
certum eius rei æstimādum est.
si quod extraxit pisces, reddere
mihi noluerit: id æstimari debet,
quod extraxit.

Qui tradit rem vitiosam sciēter,
tenetur ad interesse etiam extra
rem. si ignoranter, tenetur quanto
minoris. fallit in seruo fure. h. d. cū
§. sequen. Bartolus.

xiii. VLPIANVS libro trigen- simo secundo ad Edictum.

Vlrianus libro quintodecimo
inter eum qui sciens quid, aut
ignorans vendidit, differentiam
facit in condemnatione ex em-
pto. Ait enim, qui pecus mor-
bosum, aut tignum vitiosum
vendidit, si quidem ignorans fe-
cit, id tantū ex empto actio-
ne præstaturum, quanto mino-
ris essem empturus n si id ita es-
se scissem. Si vero sciens reti-
cuit, & emptorem decepit: om-

sciens & eum qui ignorans vendit: quia qui sciens vendit, tene-
tur ad interesse: qui vero ignorans, tenetur ad premium reddendū.
[S I V E N D I T O R.] Si per dolum res minoris aut pluris

E vendit: habet locum hæc actio ad purgandum dolum. [O F-
F E R R I.] Emo aliquam rem à te: non offero premium: an habeā
act. vt tu mihi tradas rem illam? Et dicitur quod non. Sed pone:
emi rem pro. xx. dedi tibi. x. tu mihi rem tradidisti: postea res à
me euincit: an repetam à te. x. tantū quæ dedi: an. xx? Et re-
pon. quod. x. tantū repetā, ne obstat exceptio, dolo facit &c.
[S I F R V C T I B V S.] Vendidisti agrum in madido: fructus ce-
dunt emptori. Vendidi domum. in festo omnium sanctorū pen-
sio dabatur emptori, nisi velit deiicere inquilinum de fundo. Vē-
didi domum, & antē traditionem datum est in ea damnū. actio-
nes pro damno cedam emptori, & econtra. Cætera plana sunt
vsque ad. §. ex vendito. [E X V E N D I T O.] Quæ possit vendor
petere ab emptore, dicit per ordinem vsq; ad. §. adibus. [A D I-
B V S.] Siue domum, siue fundum vendam, quæ veniant dicit vs-
que ad. l. veteres. Vlrianus.

* Esset empturus. Not. dic differentiam inter actionem quanto
minoris

b] Niſi pactū
apponatur
in diuīsione
secūdum P.
t] Sūt qui pu-
tent legen-
dum pâthe-
ra. numero
plurali à Pâ-
therō, quod
est genus re-
tis, dictum
Azo.
q] Dicendum. scilicet vt
teneatur ad premium,
non ad plus, niſi &c.
Azo.
r] Juliani. quam habes
supra ead. l. §. Julianus.
& §. sententiam. & ad
idem facit supra eod. l.
tenetur. §. fina. Accur.
s] Eu teneri. ad interesse
scilicet etiam si dixerit
nil præstari nomine e-
uictionis.

§. Iactum.] c AS V S.
Emi iactū retis pro-
de cem. vendor iacta-
re non vult. agā ad in-
teresse, & quantum est
verisimile quod cape-
ret: quod est secūdum
quod consuevit ibi ca-
pi. sed si iactum nolue-
rit dare, agam ad æsti-
mationem eius quod
extraxit. Vlrianus.

t] Aestimandum est. su-
pra ad. l. Aquil. quæ ad-
modum. §. sed vbi. con-
tra. Solu. ibi in actione
legis Aquil. non fit æ-
stimatione talis incerti:
sed in actione ex em-
pto sic, vt hic dicit. Vel
æstimatur quārum est
verisimile quod esset
captum: quod inspici-
tur secūdum quod cō-
suetum est. Accur.

§. Vlrianus.] c AS V S.
Iuriscon. facit diffe-
rentiam inter eum qui
rem vitiosam vendit

minoris ciuilem, & prætoriam: nam in ciuili agitur quanto minoris esset empturus si scisset: vt h̄c. Sed in prætoria quanto minoris valuit tempore contractus propter vitium: vt. j. de ædil. edic. l. quod si nolit. s. si plures. Sed aliis, vt R. hæc differentia non placet: ^a vt arg. j. ea. l. s. per contrarium. in f. vbi etiam ciuili agitur quanto minoris valet. Sed ibi non ea ex empto, siue quanto minoris, quæ propter vitium detur, agitur: sed propter dolum emptoris. vbi cumque tamen dicitur quanto minoris prætoria teneri: ibidem habet locum redhibitio, si non esset empturus si vitium sciuisset: vt. j. de except. rei iudi. si is qui. s. j.

^a Tigni corruerunt. quod facile euenerit, cum vniuersita est domus contignatione: vt. j. de dam. infec. l. si finita. s. si verò vñita. Accursius.

^b Interfuit. venit enim interesse in hac actione: vt. s. eo. l. ex empto. s. idē Neratius. sed h̄c venit etiam id quod est extra rem: vt h̄c dicit. Et sic est contra infra eo. si sterilis. s. cum per venditorem. Sol. ^b h̄c

^b Sequitur Alb. Bar. & tradidit, & male tradidit. vnde intercessit rei vitium & personæ. ibi non tradidit: & sic personæ tantum, vbi contumacia interuenit & probatur hæc distinctio scientiæ & ignoratiæ h̄c, & supra de contrahen. emp. & ven. La-beo scribit, si vestimenta. & j. loca. sed addes. s. j. in f. & s. e. tenetur. in princ. & s. f. & supra de pig. act. si seruus. & j. de fur. si seruus communis. s. is etiam. & s. quod si sciens. Sed vi-

detur quod etiam quando non traditur, veniat quod est extra rem: vt. j. de verbo. obl. liber homo. s. f. Sol. refert an alij dandum, vt ibi: an mihi sit dandum ex contractu, vt h̄c. & est ratio. quia ex eo ibi accipit robur obligatio, scilicet ex tali interesse. Item contra supra eo quod cer. loco. l. i. j. s. fin. Sed ibi speciale & de lucro quod venit, & de multis aliis.

^c Quanto minoris. imo videtur ad interesse damnari: vt infra loca. sed addes. s. j. & supra eo. tenetur. s. si vas. Sed aliud in venditione vel conductione vas, de qua ibi dicitur: Item not. quod h̄c dicit de quanto minoris ciuili. alia est prætoria quanto minoris res est: vt supra prox. dixi. Idem no. regulam secundum quosdam quod ignorans rei vitium, non tenetur: vt h̄c subiicit de fure, & j. eo. si sterilis. s. j. & s. de contrahen. emp. l. cum venderes. quæ fallit in v. casibus. Primus in capitulatione prædij: vt. s. eo. si minor. Secundus, in vase non integro vendito: vt. s. eo. tenetur. s. si vas. Tertius, in vase vitiioso locato: vt. j. tit. j. sed addes. s. j. sed in locato, quod est verius, ad omne interesse etiā ignorans tenetur: vt dicit. l. sed addes. sed in aliis predictis quanto minoris esset empturus. Item idē est in pecore morboso. Item idem in tigno vitiioso: vt supra ea. l. in prin. Isti autem quinque casus sunt speciales, secundum quosdam, vt ignorans teneatur: vt h̄c, & infra eod. l. si quis fundum. Tu dic^d econtra regulariter ignorantem teneri. & ista regula fallit in duobus casibus tantum. Primus, in seruo fure, & est ratio specialitatis: quia emptor scire debet quod si seruus, ergo fur: maximè capifer. dominis enim suis, etiam si nihil aliud possunt cinerem tamen surripiunt. & fur est nō solū qui extraneo, sed etiam qui domino suo furtum facit: vt. j. de ædil. edie. l. quod si nolit. s. j. vnde Virgilius: Quid domini faciet, audent cum

talia fures? Secundus est in prædio tributario: vt. j. eo. si sterilis. s. j. & hoc ideo, quia & ibi ex quo prædiū erat prouinciale, per consequens emptor debuit scire prædiū tributarium: vt. C. sine censu vel reli. l. f. Reliqui autem quinque casus faciunt regulam, nam iura aptantur ad frequentiora: vt supra de legi. & sequentis. l. nam ad ea.

ve venditur, per hanc actionem purgatur. Bartolus.

Si venditor dolo fecerit vt rem pluris venderet, ^mputa de artificio mentitus est, aut de peculio: empti eum iudicio teneri, vt præstaret emptori quanto pluris servum emisset si ita peculiatus esset, vel eo artificio instruetus. Per contrarium quoque idem Iulianus scribit, cum Terentius victor decessisset relicto herede fratre suo, & res quasdam ex hereditate, & instrumenta, & mancipia villicus quidam substraxisset: quibus subtractis, facilè quasi minimo valeret hereditas, vt sibi ea venderetur persuasit: ⁿ an venditi iudicio teneri possit. Et ait Iulianus competere actionem ex vendito in tantum, quanto pluris hereditas valeret si haec res subtractæ non fuissent.

^{c] Approba} Paetum quod quis non teneatur, non prodest in casibus in quibus venditor sciebat & tacuit. Bartolus.

Idem Iulianus dolum solere à venditore præstari etiam in huiusmodi specie ostendit: si cum venditor sciret fundum pluribus municipiis legata debere, in tabula quidem conscriperit, vni municipio deberi: verum postea legem consignauerit, si qua tributorum aut vectigalis, indictionisve quid nomine, aut ad viæ col-

mune, quod est totum præstandum, etiam singulari. Accursius.

^d Non tenetur. scilicet nullo modo. Vel dic, adeo scilicet vt sciens: vt modò no.

^e Ratio. interfurem & fugituum.

^f Non licet. de facto. idem & si non abest: vt no. C. de ædil. actio. ni. l. j. Azo.

^g Quasi euictionis. quasi enim euinci videtur: vt infra de ædili. edic. l. quis sit. s. idem Celsus. Accursius.

^h Diximus. in prin. huius. s. item qui furem. Accursius.

ⁱ Abstulit. & omnia similia quæ intersunt emptoris etiam extra rem: vt supra ead. l. s. si verò sciens. & supra de fer. cor. l. in hoc iudicium. Accursius.

^k Præmonere. alias ad omne interesse tenetur: vt supra prox.

^l Indicationem. & ideo agitur redhibitoria, vel quanto minoris res est: vt. j. de ædil. edic. si quid. vel quanto minoris empturus es- set: vt. C. eo. si minor. nō autem ad omne interesse, scilicet extra rem. sed certè imò videtur quod debeat ad omne interesse teneri:

quia propter médacium interesse est præstandum: vt. s. de eo per quem fac. est. l. j. s. j. & l. f. in prin. & s. de dolo. si quis affirmauerit. sed ibi dolo affirmavit: h̄c non. ^{f] Sequuntur} ADDITIO. Cæterum quid indicatio hoc loco significet, quoniam Ac. non exprimit, vide Budæum in prioribus ann. ad Pandectas, hoc titu.

^m Venderet. non autem induxit emptorem dolo ad contrahendum: quia tunc ipso iure esset nullus contractus: & vt. s. de dolo.

l. & eleganter in princ. Accursius.

ⁿ Persuas. dictus villicus non persuasit vt venderet, sed vt mini-

mo venderet: vt supra de dolo si quis affirmauerit. & sic non est

prætoria. Item hæc perpetua, illa annalis. Item hæc quanto minoris erat empturus. vnde etiam si nihil erat daturus, totum recuperat.

Illa quanto minoris res fuit. vnde si nihil valet, redhibetur: vt infra de ædili. edic. l. bouem. s.

aliquando. Item quod h̄c dicit omne venire

interesse: ergo etiam ultra duplum. & sic contra.

C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. j. v-

bi non venit interesse ultra duplum. h̄c venit ultra. Sol. ibi de eo q-

circa rem, vt equo, & libro: h̄c extra rem. Vel

verius, & hoc est com-

Sic Flor. nō vt quidā e-

mēdare co-

nati, vecti-

galia. Cuius emendatio-

nis posse quoque illū

penituit. Ce-

temū huius mode legata posse dici

vectigalia vel tributa,

vel indictio-

nes, ex seque-

tibus appa-

ret.

Pau.

g] Cum dol-

daret cauſa

cōtractu bo-

næ fidei gl.

& ibi Ange-

& Ia in § a-

ctionum in-

sti de act.

contra. C. de rescin. ven. si dolo. vbi rescinditur tota, quatenus de facto processit: quia dolus dedit causam contractui.

a) Oportet. q.d. nolo teneri. Accursius.

b) Decepisset. & sic in solidum, etiam si extra rem sit interesse: vt supra eo. §. si verò. Sed contra. C. e.l. si minor. vbi quanto minoris tenetur tātum. Sol. ibi sciuī tātum: hīc sciuī, & fraudem in obscurè loquendo adhibuit. vel vt ibi.

c) Locupletior. ex eo enim semper tenetur: vt hīc, & supra de dolo. l. si ex dolo. & dixi supra de trib. l. iij. §. Julianus.

d) In residuum. imò & ipse pupillus, si tutor est soluēdo: vt. j. de admini. tu. l. fi. & infra de euic. l. illud. §. j. & infra ne vis fiat ei. l. j. §. hoc edicto. quæ sunt contra. Sol. dicunt quidam quod in quātum locupletior est, in tātum tenetur ex sua psona: sed ex persona tutoris etiā vltra. Sed tu dic, a) quod tenetur vltra: sed liberatur cedēdo actionē: vt supra de tribu. l. iij. §. quāuis maximè quia interest eius, litib⁹ &c. vt supra de minor. l. minoribus. xxv. an. & facit. j. de reg. iur. l. neque ex interdicto.

e) Perpetuo. id est etiā administratione deposita. Joan.

f) Dolo. idem si culpa fortè: arg. C. vnde vi. l. meminerint. alias autē si nec dolo nec culpa bene transfertur: vt supra si quis cau. l. fi. & C. de admi. tuto. l. cum quidam. quæ sunt contra. Accursius.

g) Offer. pretium. & sol ui. argu. j. e.o. l. qui pendente. secundum Pla. & apud alium deponitur, si fortè habeat eum suspectum: b) vt infra de solu. si soluturus.

b) Idē Pau.
Res sua quā do que sibi obligatur.

h) Retinere potest. No. suā rem sibi obligari, & secundum M. falsum est: vt. §. de pig. act. l. si rem alienam. est ergo quāsi pignus, non vere pignus. & sic intelligitur vt infra de aedil. edic. quod si nolit. §. idem Marcellus. & supra de here. ven. l. hereditatis venditę. & supra de contrahen. emp. fistulas. §. qui fundum. sic ecōtra emptor tenet pretium donec vendor tradat: vt infra eo. qui pēdētem. Accursius.

i) Exceptionem. Arg. cōtra. j. de vulg. substi. ex facto. §. Julianus.

k) Distractus. i. vēditus est. idem est si quolibet alio modo fuerit alienatus: vt infra quā in frau. cre. l. si fraudator. §. fructus.

l) Exploratum est. hoc quando ipsemē vendor coluerat. si autē locauerat alijs: subiicit. Accursius.

m) Ei cedent. id est, vendori soluet colonus: sed vendor

emptori dabit: scilicet quāe cucurrit post venditionem, & sic bene aduersatur: vt in fi. huius. §. & infra eo. §. in his. & supra de contrahen. emp. si cum fundo. & infra eo. l. item si quid. §. quod ex operis. Alij dicunt quod non ponitur aduersatiū, nisi ad factum. & dicunt cedere debere, scilicet venditorem emptori ius petendae pensionis. potest tamē emptor si vult colonum deiicere: vt supra de vſuſru. arbores. §. quidquid. & C. loca. l. emptorem. Accur.

c] Ista est de mente Alberi. utraque tamē placet Pau.

Sed & si quid præterea rei venditæ nocitum est, actio emptori præstanda est, n) damni forte infecti, vel aquæ pluviæ arcendæ, o) vel Aquiliæ, vel interdicti quod vi aut clam. P Item si quid ex operis seruorum, vel vecturis iumentorum vel nauium quæsitum est, emptori præstabitur, & si quid peculio eorum accessit: non tamen si quid ex re venditoris.

Alluio superueniens ante traditionem, prodest venditori ad mensuram si fuit ignorans: securus si sciens. Bartolus,

Si Titius fundum in quo nonaginta iugera erant, vendiderit, & in lege emptionis dictum est in fundo centum esse iugera, & antequāmodum manifestetur, decem iugera alluione adcreuerint: placet mihi Neratij sententia, existimantis, vt si quidem sciens q) vendidit, ex empto actio competat aduersus eum, quamuis decem iugera adcreuerint: quia dolo fecit, nec dolus purgatur. si verò ignorans vendidit: ex empto actionem non competit.

Causa lucrativa cum non lucrativa concurrit. hoc dicit. Bart.

Si fundum mihi alienum vendideris, & hic ex causa lucrativa meus factus sit: nihilominus ex empto f) mihi aduersus te actio competit.

In hac actione venit dolus & culpa circa ipsam rē, & circa accessoria. hoc dicit. Bartolus.